
 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

1 
 

Brindisi, 07 Gennaio 2020 

 

All’ Albo on line 

Al sito web 

SEDE 

BANDO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI MADRELINGUA INGLESE 

a.s. 2019/2020 

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 VISTO DPR n.275/99 

 VISTA la c.m. del MIUR n.197 del 6/8/99 che stabilisce le procedure di attuazione per il potenziamento e l’arricchimento delle 

lingue straniere; 

VISTO l’art. 43 del D.I.n. n. 129/2018 consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto;  

 

DISPONE 
 

Per il reclutamento di n.1 (un) docente esperto madrelingua inglese da impiegare nel corso di potenziamento Lingua Inglese della 

durata di 50 ore per l’a.s.2019-2020, la pubblicazione del seguente 

 

BANDO 

Art.1 Figura professionale 

E’ indetta la selezione pubblica per titoli culturali e professionali per l’individuazione di n.2 docenti esperti esterni di madrelingua 

con cittadinanza inglese e/o anglofona e/o titoli specifici conseguiti nel paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo. 

 

Art.2 Funzione esperto esterno madrelingua 

Il docente esperto esterno madrelingua , designato dall’Istituzione scolastica, svolgerà le seguenti funzioni: 

 

 Fornire gli strumenti linguistici necessari per l’acquisizione della certificazione di livello B1 e B2 del QCER 

 Fornire gli strumenti linguistici necessari per sviluppare l’aspetto fonologico e le abilità ricettive della L2 

 Consolidare ed ampliare le abilità linguistiche di base  

 

Art.3 Requisiti 

Il docente esperto esterno madrelingua deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 essere nativo di paese in cui la lingua ufficiale sia l’inglese; 

 godere dei diritti politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere sottoposto a procedimenti penali, 

 idoneità fisica all’ esercizio della funzione richiesta; 

 possedere diploma e/o laurea specifica per l’insegnamento della lingua inglese; 

 possedere esperienze didattiche ed esperienze di corsi di preparazione per le certificazioni linguistiche; 

 possedere certificazioni TEFL/TESOL  

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it




 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

2 
 

Art. 4 Titoli valutabili ai fini dell’attribuzione del punteggio  

La selezione avverrà in base ai titoli culturali e professionali indicati nella tabella allegata (All.A)  

 

Art. 5 Tempi e modalità di svolgimento delle attività di docenza  

Le attività si svolgeranno secondo il calendario concordato con il docente tutor interno di lingua Inglese e stabilito dal Dirigente 

Scolastico.  

 

Art. 6 Presentazione della domanda  

Gli aspiranti a proporre la propria candidatura dovranno presentare istanza presso la segreteria dell’Istituto utilizzando il modello 

allegato (All. B) indirizzata al Dirigente scolastico, entro e non oltre le ore 13.00 del 15/01/2020 corredata da curriculum vitae, stilato 

su formato europeo.  

I requisiti e i titoli dichiarati e/o presentati dovranno essere conseguiti entro il termine di scadenza dell’avviso di selezione.  

A parità di punteggio sarà data la precedenza al candidato più giovane di età, come da normativa vigente.  

L’incarico verrà assegnato anche in presenza di una sola istanza, purché rispondente ai requisiti richiesti.  

 

Art.7 Pubblicazione Bando - Graduatorie - Diritti di tutela  

Il presente Bando viene pubblicato all’Albo dell’Istituto on line (sito web www.ittgiorgi.edu.it) 

 La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto on line. Gli interessati possono presentare reclamo scritto indirizzato 

al Dirigente scolastico entro e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria. In caso di assenza o di reclamo 

accolto/rigettato, la graduatoria diverrà definitiva con le connesse operazioni e/o la pubblicazione della nuova graduatoria.  

I candidati hanno diritto di accedere, anche informalmente, agli atti sottostanti la stesura delle graduatorie,  fermo restando il diritto 

alla riservatezza di terzi in materia di dati sensibili ai quali si accede nei modi e nelle  forme stabilite dalla norma.  

 

Art.8 Motivi di inammissibilità  

1. Trasmissione della domanda oltre i termini previsti dal presente Bando;  

2. Trasmissione della domanda in forma diversa da quella previste dal presente Bando;  

3. Assenza di regolarità e completezza della dichiarazione prevista dal presente Bando;  

4. Mancata sottoscrizione autografa della domanda di partecipazione;  

5. Mancanza dei titoli di accesso richiesti;  

6. Ogni altro motivo presente nel Bando.  

 

Art.9 Privacy  

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto della 

legislazione sulla tutela della privacy ( D. Lvo n. 196 del 30/06/2003). 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO –Prof.ssa Mina Fabrizio  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it
http://www.ittgiorgi.edu.it/


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

3 
 

ALL. A – Istanza di partecipazione reclutamento docente esperto madrelingua 

 

 

Al Dirigente Scolastico dell’ITT “G. Giorgi” 

Via Amalfi, 6 

BRINDISI 

 

 

 Il/la sottoscritto/a …………………..………………………………………………………………….................................................... 

nato/a a ……………………………..……… Provincia di ……………….. il …/….…/…………. . ..................................................... 

Codice Fiscale ……………..………….. residente a ………………………………..….……………....... ............................................ 

cap …….. Provincia ………….. via ……………………………………………….. n. ……………......................................................  

email.………………………..…………………………………… cellulare ………………………………........................................... 

domiciliato/a a …………………..…………… cap …………..……………… Provincia di ………....... ............................................. 

 

via………………………………………………………………….. ........n. ………………………………………………………….. 

 

 
 Presa visione del Bando per la selezione di personale esperto esterno madrelingua 

 

Chiede 

 

di partecipare alla procedura di selezione in qualità di ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA INGLESE, per il progetto di 

potenziamento lingua inglese accettando senza riserve quanto stabilito dal bando di reclutamento. 

 

Dichiara 

 

la disponibilità a svolgere le attività secondo il calendario che sarà stabilito dal Dirigente Scolastico.  

Il/la sottoscritto/a, ai sensi del D. Lvo. 30/06/2003 n. 196, autorizza l’IISS “Di Maggio” al trattamento dei dati contenuti nella 

presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione.  

Allega curriculum vitae, dettagliato per i soli titoli richiesti, formato europeo.  

 
Data ___/___/_____ 

Firma del/della dichiarante ……………………............... 

 
Il/La sottoscritto/a…………………………………….……..autorizza l’Istituto al trattamento dei dati personali ai sensi del codice 

della privacy 196/2003 solo per fini istituzionali e necessari per l’espletamento della procedura di cui alla presente domanda. 

 

 

Data ___/___/_____ 

Firma del/della dichiarante.................................................  

 

 

 

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

4 
 

 

ALL. B – TABELLA TITOLI 

 

BANDO RECLUTAMENTO ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA 

CORSO DI LINGUA INGLESE 

A.S. 2019/2020 

TABELLA TITOLI 

 

 Per la selezione del docente esperto esterno madrelingua si procederà alla valutazione del curriculum vitae secondo i criteri e i 

punteggi indicati nella seguente tabella: 

 

CANDIDATO/A                                                                                               PUNTEGGIO MAX 70 

 

 

TITOLI REQUISITI PUNTEGGIO 
MAX PUNTEGGIO 

ATTRIBUIBILE 

 
DIPLOMA e/oLAUREA IN 

DISCIPLINE 

LINGUISTICHE(INGLESE) 

 

 

3 

 

7 10 

ABILITAZIONI  10 10 

 

 CERTIFICAZIONI 

POSSEDUTE ( INGLESE) 

 

 

Certificazione linguistica 

Livello A2 (QCER) 

Livello B1 (QCER) 

Livello B2(QCER) 

Livello C1 (QCER) 
 

 

 

3 

4 

5 

10 

10 

 

INCARICHI SPECIFICI 

ATTINENTI LA 

FUNZIONE RICHIESTA 

 

 

Esperienze didattiche  

 

 
Corsi di preparazione 

per le certificazioni 

  

 

10 

 

 

10 20 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

-Corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 

su competenze (CLIL) 

 

-Corsi di preparazione 

certificazioni 

Trinity/Cambridge 

5 

 

 

 

5 

10 

CERTIFICAZIONI 

TEFL/TESOL 

 10 
10 

 
 A parità di punteggio la precedenza è assegnata al candidato più giovane di età. 

Data ___/___/_____ 

Firma del/della dichiarante 

…………………………….. 

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.edu.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

5 
 

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it

		2020-01-07T12:00:00+0100
	FABRIZIO MINA




